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Jag sitter med en kopp kaffe. Solen lyser 

och sprider sina första strålar denna vår-

morgon. Forsythian är härligt gul och vit-

sipporna täcker marken som en ljus matta. 

Snart öppnar sig knopparna på magnolian 

och björkarnas skira grönska anas. En fan-

tastisk tid. Marken som nyss täcktes av frost 

och snö har fått liv igen. Livet har uppstått 

på nytt. Bara att ta emot, ta in och låta sjun-

ka. Bli till ro och till tacksamhet över allt jag 

möter runt omkring mig som ett uttryck 

för Guds kärlek. Jag börjar tänka på mina 

nära och kära, på vänner och människor jag 

mött. Omsorg och omtanke, mat på bordet, 

en god livsmiljö och hopp om en morgon-

dag.

Jag funderar över hur årstidernas väx-

lingar kan vara som en spegling av våra liv. 

Vårens förhoppningar med det nyfödda 

och unga livet blir till sommar och blom-

ning. Lika tacksam och glad som man kan 

bli över vårens tid när allt föds och väx-

er till, lika lätt kan det vara att ta för givet 

när livets sommar och blomning är som 

bäst. Då kan livet kännas enkelt, utan 

motstånd. Det kan bli snudd på att man 

känner sig odödlig och kanske blir odräg-

lig för omgivningen om det inte finns öd-

mjukhet och tacksamhet. Livet kan växla 

snabbt och plötsligt kommer tankarna på 

mörkret. Hoten mot det egna livet som 

egentligen hela tiden finns där, särskilt när 

allvarlig sjukdom drabbar. Livet som inte 

kan tas för givet varken för mig eller mina 

närmaste eller mina vänner. Plötsligt är 

det höst och livet går in i ett annat skede. 

Det kan kännas tungt och svårt att hante-

ra, men också lugnare och mer fridfullt om 

man någotsånär lyckats försonas med 

det liv man levt. Det kan i bästa fall bli en 

skördens tid men som ändå när tiden är 

där innebär vissnande och död. 

Jag tänker att våren så tydligt uttrycker 

livet som gåva och livet som ständigt ges 

åt oss på nytt. Det som blommat under 

sommaren och sedan vissnar, förmultnar 

och dör under hösten och vintern får 

nytt liv. Det är som påskens långfredag 

och påskdag, Jesu död och uppståndel-

se, Guds hälsning att nytt liv alltid finns i 

beredskap här i livet och när livet här tar 

slut. För dig, för mig, för Guds skapade 

värld. Så gott med en stilla stund med en 

kopp kaffe en härlig vårmorgon då solen 

slösar med sitt ljus över nyvaknad jord.
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Johannes Döparens dag var ursprungligen 

förlagd till midsommardagen i Sverige. Det 

brukar vara helgonens himmelska födelse-

dagar, dvs deras dödsdagar som firas, men 

eftersom Johannes Döparen föddes sex må-

nader före Jesus har hans jordiska födelse-

dag varit en av de stora högtiderna och en av 

få helgondagar som överlevde reformatio-

nen på 1500-talet. 1953 bestämde riksdagen 

att en del högtider skulle flyttas till närmaste 

helg för att inte splittra arbetsveckorna. Det 

innebar att midsommarafton alltid skulle firas 

på en fredag och helgen är nu rörlig mellan 

20 och 26 juni. Lördagen är midsommarda-

gen och sedan 2003 är söndagen Johannes 

MIDSOMMAR 
Döparens dag i Sverige.

Att fira midsommar är en gammal tradi-

tion som omtalas redan i de isländska ätte-

sagorna, vilka nedtecknades under 1100 

- 1400 talen. Det finns dock inga historis-

ka vetenskapliga källor som visar att mid-

sommarfirandet var spritt under förkristen 

tid eller vilka festligheter som ägde rum i 

samband med sommarsolståndet. I biskop 

Olaus Magnus ”Historia om de nordiska fol-

ken” från år 1555, som är en av de tidigaste 

källorna, beskrivs att folk samlades i skaror 

på städernas torg eller på fälten för att dan-

sa i skenet av midsommareldar som tändes 

överallt. Bruket att tända eldar vid midsom-

mar fanns kvar på vissa håll i Sverige ända in 

på 1900-talet och förekommer fortfarande i 

våra nordiska grannländer.

Midsommarstången eller majstången 

kom förmodligen till Sverige från Tyskland. 

På medeltiden fanns en tradition bland 

annat i Tyskland och Frankrike att resa 

majstång. Detta spreds till Sverige genom 

tyskar som arbetade och bodde i svenska 

Midsommar är en av de stora högtiderna i Sverige och firandet går 

långt tillbaka i tiden. I det gamla jordbrukarsamhället högtidlighölls 

sommaren och växtligheten. Midsommar var en brytpunkt i arbetsåret 

– såddens tid var slut och växandets tid började. Idag är midsommar en 

symbol för ljuset och grönskan och för sommarens början. Midsommar 

är också inledningen på en period av ledighet för många.

Sången ”Små grodorna” publice

rades för första gången i Sverige på 

1920-talet. Melodin till den populä-

ra dansleken har sitt ursprung i en 

militärmarsch som brittiska soldater 

använde som nidvisa om fransmän-

nen under napoleonkrigen i början 

av 1800-talet.

SMÅ GRODORNA
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städer. En majstång var en påle som smyck-

ades med gröna blad och som man hängde 

stora kransar runt. Att klä något med gröna 

blad kallas att maja. Det förekommer ju att 

man majar även till exempel förstubroar, 

grindar, bilar och kyrkor. 

Under 1600-1700-talen användes mid-

sommar- eller majstänger antagligen av 

studenter och drängar som drog runt och 

sjöng ”maj” för att tigga mat och pengar. 

Under 1800-talets första hälft blev det van-

ligt med en lövad påle med tvärslå och två 

ringar, liknande dagens midsommarstång, 

men det fanns fortfarande stor variation 

på midsommarstängernas utseende och 

så sent som i början av 1900-talet var 

bruket att resa midsommarstång inte 

allmänt spritt i Sverige. 

Det finns inga vetenskapliga belägg 

för att midsommarstången skulle ha varit 

en fallossymbol som ingått i någon sorts 

fruktbarhetskult, men midsommarnat-

Midsommarstång och figurer av svedjeråg, 

en rågsort som kan bli upp till två meter hög 

och därför är särskilt lämplig till slöjd. Den 

sås tidigt på hösten och skördas i midsom-

martid innan axen går i blom.

En vänlig grönskas rika dräkt 
har smyckat dal och ängar.
Nu smeker vindens ljumma fläkt 
de fagra örtesängar,
och solens ljus och lundens sus 
och vågens sorl bland viden
förkunna sommartiden.
Svensk psalm 201 vers 1

ten ansågs länge magisk. Man tänkte sig att 

växtligheten hade magiska krafter och att 

det fanns övernaturliga väsen som var aktiva 

denna natt. Det förekom att man knöt kran-

sar kring kornas horn innan de släpptes ut i 

skogen. Om de hade kransarna kvar när de 

återvände betydde det lycka. Gröna kvistar 

stacks ned i åkrarna för att ge god skörd. Att 

plocka läkeväxter eller att spå in i framtiden 

genom att plocka sju eller nio sorters blom-

mor och lägga dem under huvudkudden 

för att i drömmen få se vem man skulle leva 

sitt liv med, ansågs särskilt lämpligt denna 

natt.  Att rulla sig i midsommardaggen eller 

att spara en krans med blommor att lägga i 

julbadet ansågs kunna leda till att man blev 

frisk och stark. 

Midsommarhelgen är en högtid med 

både kyrkliga och folkliga traditioner. Tro-

ligen har Skandinaviens kalla, långa vintrar 

spelat en stor roll för högtidlighållandet av 

midsommarens ljus, värme och grönska.

MIDSOMMAR

Sju sorters blommor. Källa: nordiskamuseet.se



6 | KYRKFÖNSTRET #2  2023

NATTVARD

När ordet mässa är med i guds-

tjänstens namn, så betyder det 

gudstjänst med nattvard.  

I Hässleholms församling firar vi 

mässa varje vecka. På söndagar 

och helgdagar firas högmässa och 

prästen är då oftast högtidsklädd 

i alba och mässhake. Högmässan 

är kyrkans viktigaste och högtidli-

gaste gudstjänst. 

Mässa kan också firas i enklare samman-

hang. Det kan ske i en morgon- eller kvälls-

mässa, på ett läger tillsammans med konfir-

manderna, kanske utomhus eller i en enkel 

lokal. Vi firar också mässa på äldreboen-

NATTVARDEN
frälsningen genom att Jesus Kristus har dött 

och uppstått för vår skull. Ett annat ord för 

nattvarden är eukaristi, som betyder tack-

sägelse. Nattvarden är den innerligaste 

gemenskapen med Jesus. I de välsignade 

nattvardsgåvorna - invigt bröd och vin - 

räcks oss förlåtelsen och uppståndelsen, 

med orden ”För dig utgiven” och ”För dig 

utgjutet”. I nattvarden förenas vi också med 

kristna i alla tider, altarringen symboliserar 

detta genom en synlig halva för oss som 

lever nu och en osynlig halva för alla de ge-

nerationer som gått före oss. Altaret står i 

mitten d v s Kristus är i centrum. 

Den heliga måltiden är inte instiftad för 

en särskild krets av fromma människor. 

Nattvarden är till för alla döpta, som där tar 

emot försoningens evangelium och Kristi 

närvaro i brödets och vinets gestalter. Den 

som ännu ej är döpt kan också komma fram 

och få välsignelse. Då lägger man sin ena 

hand på axeln, den signalen förstår prästen. 

Med ord kan nattvarden inte helt och fullt 

den, på sjukhuset eller i hemmen. Enskild 

nattvard (sockenbud) kan firas tillsammans 

med den som inte har möjlighet att komma 

till kyrkan. En måndagskväll i månaden firas 

bordsmässa i Hässleholms församlingshus. 

Då samlas vi och pratar kring ett ämne och äter 

en god soppa. När vi ätit och samtalat dukar 

vi av och firar mässan. Efter mässan dricker 

vi kaffe och samtalet fortsätter. Sinnesro

mässan är också en omtyckt och enklare 

nattvardsgudstjänst. Den firas på kvällen i 

Hässleholms kyrka första onsdagen i mån-

aden. I Sinnesromässan fylls bägaren med 

druvjuice men vid alla övriga mässor i Häss-

leholms församlings kyrkor används alkohol-

fritt vin. Oblaterna är glutenfria. 

Nattvarden firas till Jesu åminnelse och 

vi tackar för alla Guds gåvor, framför allt för 
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NATTVARD

i Egypten. Den här kvällen gav Jesus målti-

den en ny innebörd genom att han knöt sin 

egen närvaro till måltidsgemenskapen med 

delandet av bröd och vin: ”Gör detta till min 

åminnelse”.  För oss kristna handlar det om 

befrielsen från fångenskapen i synd och 

död, att Jesus befriar oss till nytt liv i Guds 

rike. Det invigda brödet och vinet blir den 

uppståndne Kristi kropp och blod. 

Nattvarden är en glädjens högtid, med 

hopp och ljus. Vi förenas i en gemenskap 

där vi tar emot de himmelska gåvorna. På 

samma sätt som vi delar det himmelska så 

måste vi också dela det jordiska brödet rätt-

vist med varje medmänniska. Välkommen 

till kyrkan, välkommen till nattvarden! Det 

är den uppståndne Kristus vi tar emot. Han 

ger sin seger till oss. För dig utgiven, för dig 

utgjutet. 

Den natt då han blev förrådd
tog han ett bröd, tackade, 
bröt det och gav åt lärjungarna 
och sade: 
Tag och ät. 
Detta är min kropp 
som blir utgiven för er. 
Gör detta till min åminnelse. 
Likaså tog han bägaren, tackade 
och gav åt lärjungarna och sade: 
Drick av den alla. 
Denna bägare är det nya förbundet 
genom mitt blod, 
som blir utgjutet för många, 
till syndernas förlåtelse. 
Så ofta ni dricker av den, 
gör det till min åminnelse. 

NATTVARDENS 
INSTIFTELSEORD

Altarring från 1975 i Hästveda kyrka. Foto Rasmus Sjödahl

Jesus instiftar nattvarden. Replik av Leonardo da Vincis väggmålning ”Nattvarden” från 

1490-talet. Den finns i matsalen i klostret Santa Maria delle Grazie, Milano.

Sockenbudstyg i tenn från 2002, Hästveda 

kyrka. Sockenbud är när prästen kommer 

på besök för firandet av enskild nattvard     

t ex i hemmet eller på sjukhuset.

Mässhake av vit sidendamast från 

Hästveda kyrka.

förklaras, den är ett mysterium, en hemlig-

het som efterhand öppnar sig för den som 

firar nattvarden. Måltid och gemenskap hör 

samman, och här handlar det om samhörig-

het med Jesus och med varandra. 

Nattvarden är ett sakrament, vilket bety-

der att det är en helig handling som Jesus 

instiftat. 

I vår kyrka har vi två sakrament, dopet och 

nattvarden. För att det skall bli ett sakrament 

när nattvarden firas, så måste Jesu instiftan-

de ord läsas över brödet och vinet. Då invigs 

dessa och blir det synliga tecknet på Jesu 

närvaro i våra liv, genom den helige Ande. 

Jesus instiftade nattvarden på skärtors-

dagens kväll, då han och lärjungarna var 

samlade till påskmåltiden. Den firades, 

och firas än idag hos det judiska folket, till 

minne av Israels folks befrielse ur slaveriet 
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TILLVERKNING AV OBLATER
Bruket att grädda oblater mellan två järn går 

tillbaka till 800-talet. Dessa järn bestod av 

två rektangulära plattor av smidesjärn, för-

sedda med var sitt långt skaft. Oblatdegen 

pressades mellan järnplattorna som hölls 

över den öppna elden. Den ena plattan var 

graverad med rundlar med kristna symbo-

ler, den andra var slät. Endast tre till fyra 

oblater kunde till en början framställas sam-

tidigt, men antalet ökade så småningom. 

Fortfarande är principen för oblatjärn den-

samma, men de är numera elektriska och 

rymmer 44 oblater. 

OBLATER

Ordet oblat kommer av latinets ”hostia oblata” som betyder det framburna offret, ursprungligen det fram-

satta brödet som de första kristna medförde till sina nattvardsmåltider. Brödet är en symbol för evigt liv. 

Oblat blev så småningom benämningen på de tunna vita kakor av osyrat bröd, präglade med kors eller andra 

kristna symboler, som utdelades vid nattvarden. I den västliga delen av kristenheten används vanligen små 

osyrade tunna kakor av vete. De ortodoxa kyrkorna använder jäst bröd. I Hässleholms församling används 

bara glutenfria oblater.

ERSTA OBLATBAGERI 
I STOCKHOLM
I februari 1909 startades tillverkning av 

nattvardsoblater på Ersta diakoni i Stock-

holm. Ett oblatjärn köptes från Tyskland 

och diakonissan Louise Spångberg utsågs 

till att sköta tillverkningen. Hon kontaktade 

Diakonissestiftelsen i Köpenhamn, varifrån 

hon fick råd om hur bakningen skulle gå till. 

Redan från början hade man elektriska järn. 

Långt in på 1980-talet var det främst pen-

sionerade diakonissor som arbetade ideellt 

på oblatavdelningen och man började alltid 

arbetsdagen med gemensam bön. Det gör 

man inte idag, men de som arbetar i oblat-

bageriet har möjlighet att delta i gudstjäns-

ter och andakter i Ersta kyrka och det pågår 

ett ständigt arbete med värdegrundsfrågor. 

I rummen där oblaterna tillverkas finns 

kristna symboler på väggarna och alla ska 

vara väl medvetna om att slutprodukten – 

oblaten med det inpräglade korset - är brö-

det som används vid nattvarden.  

Idag är det två heltidsanställda, en per-

son som är anställd på halvtid och cirka 

femton volontärer som sköter tillverkning-

en. Arbetsmiljön är lugn och behaglig, men 

vissa moment kan bli monotona. Att arbeta 

vid en stansmaskin kan vara ansträngande 

för ryggen. Årligen produceras drygt fyra 

Oblaterna gräddas i oblatjärnet och får sedan stå och torka.
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NATTVARD

miljoner oblater på Ersta. Allt produceras 

för hand. Det tar en till två dagar att färdig-

ställa oblaterna. Varje morgon blandas ny 

smet som innehåller vatten, potatisstärkelse, 

majsmjöl, rismjöl och guarkärnmjöl. Smeten, 

som är helt ekologisk och glutenfri, hälls 

i oblatjärn och gräddas till tunna runda 

skivor med markerade oblater. Skivorna 

placeras i ställ för att torka. Beroende på 

luftfuktigheten kan de behöva stå i ång

skåp. När skivorna är lagom torra stansas 

oblaterna ut en och en med hjälp av en 

stansmaskin och hamnar i en tygklädd låda. 

Därefter packas de i rör av ekologiskt pap-

per. Hållbarheten är ungefär ett år. Förpack-

ningarna datumstämplas. 

Oblaterna levereras huvudsakligen till 

församlingar inom Sverige men även till 

svenska församlingar i utlandet och till an-

dra internationella kunder. Normalt sett är 

leveranstiden en vecka. Utan volontärernas 

insatser hade detta inte varit möjligt. Som 

en service säljs även veteoblater. Dessa im-

porteras från Tyskland eftersom det inte går 

att blanda tillverkning av veteoblater med 

tillverkning av glutenfria oblater i de små 

lokalerna i det egna bageriet. 

Överskottet från försäljningen bidrar till 

Erstas sociala verksamheter. Bland annat till 

samtalsmottagningar för vuxna som blivit 

utsatta för sexuella övergrepp som barn. 

Här erbjuds hjälp med förhållandevis kort 

väntetid till låg egenavgift. 

När oblaterna till slut används vid natt-

vardsfirandet har de redan gjort gott i 

många led.

När man besöker Ersta diakoni i Stock-

holm kan man kika in genom fönstret till 

oblatbageriets avdelning för stansning och 

packning och på Ersta museum kan man ta 

del av bageriets historia.

Se filmen av Susanne Kronholm

och få en inblick i vardagen 

på Ersta oblatbageri.

https://youtu.be/5RbjsVEDrcA

Oblaterna stansas ut och faller ner i en tygklädd låda. Packning av oblater i rör av ekologisk papp.

KÄLLOR: 
www.erstadiakoni.se/verksamheter/

ersta-kyrka/oblatbageri

Intervju med Jemima Bentham, diakon 

och verksamhetschef, Ersta kyrka

UDDA FÖRFRÅGNINGAR
Under årens lopp har oblatbageriet 

fått en del udda förfrågningar. Ett fö-

retag ville köpa oblater för att ha som 

underlag för provsmakning av tand-

kräm och ett annat ville beställa obla-

ter till en fest. Sådana beställningar 

tackar man alltid nej till. Oblater kan 

bara beställas av kyrkliga organisa-

tioner och samfund till firandet av 

nattvarden. 

”Ersta diakoni i Stockholm är en ideell 

förening som bedriver sjukvård, soci-

alt arbete, utbildning och forskning 

professionellt och icke-vinstsyftan-

de. Verksamheten vilar på en kristen 

grund och vi hjälper människor i ut-

satta livssituationer.”

Årligen produceras drygt fyra miljoner 
oblater på Ersta. Allt produceras för hand.
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1  Oblatask Skrin för förvaring av oblater. 

Formen är rund eller oval och skrinet står 

ibland på fötter. Locket är ofta dekorerat med 

ingraverade fiskar, kors eller en olivkvist. 

2   Vinkanna Från denna hälls vinet i kal-

ken vid nattvardsfirandet.

3   Kalk Bägare som används för vinet vid 

nattvarden, att dricka ur eller doppa brö-

det i. Den är en symbol för bägaren som 

Jesus använde vid den sista måltiden med 

lärjungarna, vilken var den allra första natt-

varden. 

4   Torkduk Vit linneservett som används 

för att torka av kanten på kalken. 

NATTVARDSDUKNING

5   Corporale Kvadratisk vit linneduk som 

nattvarden dukas upp på. Ordet corporale 

kommer från det latinska ordet corpus som 

betyder kropp och den symboliserar Jesu 

svepdräkt. Ofta finns fem broderade kors på 

corporalet som symbol för de fem sår som 

Jesus fick i samband med korsfästelsen. De 

nattvardsgåvor som invigs med instiftelseor-

den skall stå på corporalet. 

6   Bursa Kvadratiskt fordral som corpo-

ralet förvaras i då det inte används. Ordet 

bursa har samma ursprung som vårt ord för 

börs. Bursan symboliserar Jesu grav. Den 

följer ofta kyrkoårets färger. 

7   Patén Fat som brödet (oblaten) ligger 

på vid firandet av mässan. 

8   Palla Vid iordningställandet före natt-

varden läggs pallan på patén, som i sin tur 

ligger på kalken. Pallan är en fyrkantig lin-

neklädd pappskiva som förr användes på 

kalken för att man inte skulle få ner frömjöl, 

blomblad, stearin eller flugor i nattvardsvi-

net. Numera har man pallan främst för att 

kalkklädet ska falla ner på ett vackert sätt. 

9  Kalkkläde, kalkduk Kvadratisk duk 

som läggs över kalk och patén inför nattvar-

den. Den är ofta vackert broderad eller med 

invävd dekor och färgen följer vanligen kyr-

koårets färger. Kalkduken symboliserar klädet 

på vilket Jesu döda kropp lades efter att krop-

pen tagits ned från korset. 

Till nattvardsdukningen hör bröd (oblater) och vin. Nattvardssilvret 

utgörs av vinkanna, bägare (kalk), oblatfat (patén) och oblatask. 

Textilierna utgörs av kalkkläde, bursa, palla och corporale. 

1 2

3

4

5

6

7

8

9

NATTVARD
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”Jag tar med mig kunskapen om Bibeln och 

jag har lärt känna nya personer.

Jag ber för min familj och mina nära och kära.”

Emelie

”Jag tar med mig Bibeln hem.

Jag ber för min familj och vänner.”

Thindra

”Jag har lärt mig om vänskap och förlåtelse.

Tack Gud för mina fina vänner.”

Dina

”Jag har lärt mig gemenskap.

Jag ber för att människor får frid i sina tankar.”

Hanna

”Jag har tagit med mig kunskapen om Gud 

och Jesus.

Jag ber för mina närstående.”

Love

RÖSTER OM 
KONFIRMATION

Alvin och Edvin har varit med i lördags-

gruppen, Weekend happening, som träf-

fats i Västerkyrkan en lördag i månaden och 

haft två helgläger. De tycker att det bästa 

med konfirmationstiden har varit att träffa 

nya vänner, att man har lärt sig mycket och 

fått en enkel utbildning med lagom raster. 

Det har också varit god mat på träffarna! 

”Det är roligt att träffa nya vänner. Jag ser 

fram emot firande med släkten och att få pre-

senter. Jag har lärt mig om Jesus när vi drama-

tiserade hans liv med olika karaktärer och så. ”

Alvin

”Det är en tradition i min släkt. En fin tradi-

tion och gudstjänst och det blir ett tillfälle 

för släkten att samlas. Det är också kul att 

träffa nytt folk i gruppen som man inte kän-

de tidigare. Vi lär oss nya saker som kan 

vara nyttiga och en hjälp i skolan. Till ex-

empel lär vi oss om sakramenten - vilka det 

finns och vad det är.”

Edvin

Konfirmanderna i veckogruppen Ester har träffats på torsdagar i Hässleholms 

församlingshus och under två helgläger. De har skrivit om vad de tar med sig 

från konfirmationstiden och en kort förbön.

”Jag har lärt mig mer om kristendom. 

Spenderat tid med mina kompisar. Haft kul.

Jag ber för min släkt, familj och vänner.”

Linus

”Jag tar med mig alla roliga skratt jag haft 

under denna konfatid.

Jag ber för min släkt och mina vänner.”

Leia

”Jag har lärt känna många nya människor 

och lärt mig mer om Jesus.

Jag ber för min familj och mina nära och kära.”

Liam

”Jag har lärt mig mycket om Gud och fått 

nya vänner.

Jag ber för mina vänner och för alla nära 

och kära och önskar dem lycka i livet.”

Alvin
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VAD FUNDERAR DU PÅ?

Alla människor har frågor och funderingar. Det kan vara 

svåra tankar kring kärlek och död, vardagliga grubble-

rier eller stora, förväntansfulla drömmar inför framtiden. 

Men trots att alla går runt och funderar är det ibland lätt 

att känna sig ensam om sina tankar. Är det bara jag i hela 

världen som tänker så här? Ligger någon annan vaken 

just nu och frågar sig samma sak? 

OROAR SIG ANDRA I MIN ÅLDER FÖR DET HÄR? 

Du är inte ensam om att fundera över livet. Varje år väl-

jer omkring 30 000 tonåringar att konfirmeras i Svenska 

kyrkan. För många blir konfirmationen en chans att ut-

forska både sig själv och andra, att få testa sina åsikter 

och värderingar. Som konfirmand får du diskutera livets 

små och stora frågor tillsammans med både jämnåriga 

och äldre, för att du ska kunna lära känna dig själv, varför 

du tänker och handlar som du gör, och även förstå hur 

andra resonerar. Konfirmation är en upptäcktsresa som 

vi gör tillsammans. 

KONFIRMATION
2023-2024
I HÄSSLEHOLMS FÖRSAMLING
GÄLLER DIG, FÖDD 2009 OCH TIDIGARE!

INFORMATION OM VÅRA GRUPPER OCH KONFIRMATION I ÖVRIGT. HÖR AV DIG TILL:	

Therese Knutsson, präst: therese.knutsson@svenskakyrkan.se 0451-77 62 11

Erika Heil Utbult, församlingspedagog: erika.heil-utbult@svenskakyrkan.se 0451-77 62 28

Anna Tiljander, pedagog för barn och unga: anna.tiljander@svenskakyrkan.se 0451–77 62 27

KONFIRMANDUPPTAKT 3 SEPTEMBER för alla konfirmander och vårdnadshavare. Här får du träffa våra präster och övri-

ga ledare. Vi berättar om din grupps konfirmandtid och du har möjlighet att ställa frågor. Hässleholmsgrupperna träffas 

kl. 16.00 i Hässleholms kyrka. Lägergruppen – De sju äventyren träffas kl. 17.00 i Hästveda kyrka.

VAD ÄR KONFIRMATION EGENTLIGEN?

Konfirmation handlar om kristen tro. Och kristen tro handlar 

om ditt liv och dina frågor. Under konfirmationstiden får du 

prova på att se på livet utifrån ett kristet perspektiv. Vad tror du 

att du skulle se? Skulle du upptäcka något nytt omkring dig? 

Kanske inuti dig? Se gamla grejer på ett nytt sätt? Många blir 

förvånade. 

Du väljer själv den konfirmationsgrupp som passar dig bäst, 

antingen i din egen församling eller i en annan. Hur ofta just din 

grupp träffas är olika, några ses en eftermiddag i veckan under 

ett läsår, andra under vissa läger. Oavsett vilket alternativ du 

väljer kommer du få träffa nya människor och prata om frågor 

som berör oss alla och är viktiga för just dig.

DÖPT ELLER INTE?

Konfirmationen är en bekräftelse av dopet men är du inte döpt 

som liten kan du ändå vara med i konfirmationsundervisning-

en. Det räcker att du är nyfiken och vill ta reda på mer och 

se vad det är. Under året kan man döpa sig, under lägertid, i 

kyrkan en kväll eller i det vanliga gudstjänstlivet. Det är inget 

ovanligt att ungdomar döps i Svenska kyrkan.

FINNS GUD? VEM ÄR JESUS? VAD ÄR MENINGEN? VEM ÄR JAG?

12 | KYRKFÖNSTRET #2  2022
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LÄGERGRUPP – DE SJU ÄVENTYREN

Friluftsliv och övernattningar i kyrka, tält eller församlingshem. 

Plats: Hästveda med omnejd

Läger: 30/9-1/10, 28-29/10, 25-26/11, 20-21/1, 

16-17/3, 1-4/4 och 13-14/4

Övrig tid: 20/12 kl. 16.30-18.30 och 17/2 kl. 10.00-15.00

Konfirmation: 27 april kl. 14.00 i Hästveda kyrka

VECKOGRUPP 

- TORSDAGSKONFIRMANDER MARIA

Veckogrupp som träffas varje torsdag.

Plats: Hässleholm

Tid: Torsdagar kl. 16.00-17.45 start 7/9

Övrig tid: 1/2 temadag med alla torsdagskonfirmander

Läger: 22-24/9 och 22-24/3

Konfirmation: 20 april kl. 11.00 i Hässleholms kyrka 

VECKOGRUPP 

- TORSDAGSKONFIRMANDER JOSEF

Veckogrupp som träffas varje torsdag.

Plats: Hässleholm

Tid: Torsdagar kl. 16.00-17.45 start 7/9

Övrig tid: 1/2 temadag med alla torsdagskonfirmander

Läger: 7-8/10 och 2-3/3

Konfirmation: 20 april kl. 14.00 i Hässleholms kyrka

VECKOGRUPP 

- TORSDAGSKONFIRMANDER JOHANNES

Veckogrupp som träffas varannan torsdag, udda veckor.

Plats: Hässleholm

Tid: Torsdagar udda veckor kl. 16.00-19.00 start 14/9

Övrig tid: 1/2 temadag med alla torsdagskonfirmander

Läger: 20-22/10 och 22-24/3                    

Konfirmation: 27 april kl. 11.00 i Hässleholms kyrka

LÖRDAGSGRUPP – WEEKEND HAPPENING!

Lördagsgruppen har fokus på helgträffar med två kortare läger.

Plats: Hässleholm

Tid: Uppstart lördag 18/11

Lördagar 2/12, 27/1, 3/2, 9/3 och 20/4

Söndagar 19/5 och 26/5

Läger:  9-11/2 och 2-4/4

Konfirmation:  1 juni kl. 11.00 i Hässleholms kyrka

SOMMARGRUPP – DEN BÄSTA SOMMAREN 2024

Några förträffar och kortare läger innan det stora sommarlägret.

Plats: Hässleholms församlingshus och Västerkyrkan

Tid: Uppstart 26/11 

Heldagar 7/1, 25-28/6 och 2-5/7

Em/kväll: 6/3 och 15/5

Läger: 1-2/4 och 15-20/6

Konfirmation: 6 juli kl. 11.00 i Hässleholms kyrka

ENSKILD KONFIRMATION

Vi erbjuder möjligheten att hitta ett sätt som passar just dig 

att konfirmeras på. Visst sker det vanligtvis i grupp, men av 

olika anledningar kan det ibland passa bättre att konfirma-

tionen utformas för den enskilde. Därför vill vi erbjuda möj-

ligheten med konfirmation för dig som behöver göra den 

enskilt eller tillsammans med en eller några. Vi har möjlighet 

att utforma den både med hjälp av digitala och fysiska träffar. 

Vi hittar former som passar just din situation. Hör av dig!

UNGDOMAR MED 

SÄRSKILDA BEHOV OCH MÖJLIGHETER

För en del av oss behövs en grupp med färre antal deltaga-

re och en pedagogik anpassad utifrån varje enskild individ. 

Tillsammans med vårdnadshavare bestämmer vi ett upplägg 

med träffar som fungerar för alla.

Du kan anmäla dig till vilken grupp du vill i hela församlingen. Kollektivtrafik finns oftast tillgänglig! Hittar du ändå inte 

den grupp du söker? Hör av dig så hjälper vi dig vidare. Det finns konfirmandgrupper på många platser.

ANMÄLAN VIA HEMSIDAN SENAST 26 JUNI

Mer om konfirmation och anmälan: www.svenskakyrkan.se/hassleholm
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VÄLKOMMEN ATT ANMÄLA DIG TILL NÅGON AV VÅRA GRUPPER!

Vi varvar undervisning med aktiviteter och äventyr för att tillsammans skapa en härlig gemenskap, en rolig konfirmationstid 

och minnen för livet. På våra träffar varvas samtal och funderingar med aktivitet och kreativitet. Vi delar tro och liv.
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OMGESTALTNING AV DAMMEN PÅ 
ÖSTRA BEGRAVNINGSPLATSEN

På en del av Östra begravningsplatsen fanns 

tidigare en gammal damm som stått tom och 

torr de senaste åren. Under våren 2023 om-

gestaltar vi denna yta för eventuella framtida 

gravplatser. Ytan omgärdas av granitkantste-

nar, cortenstål och runda idegransklot. I 

mitten står en fyrkantig vattensten av Bjär-

lövsgranit. Vatten ska pumpas genom ste-

nen och sedan rinna ut över sidorna. 

Gångarna fram till vattenstenen är hård-

gjorda med trampstenar av samma sorts 

Bjärlövsgranit och vid sidorna är det plante-

rat pelarkörsbär.

Vi valde även att spara två karakteristiska 

hängbjörkar på platsen. Dessa kommer att 

bli upplysta under vinterhalvåret. 

Bänkar kommer att placeras ut i närheten 

av ytan så besökande kan sitta ner och lyssna 

till det porlande vattnet.

Kyrkogårdspersonal står för det mesta 

av anläggningsarbetet och kyrkogårdschef 

Henrik Wanstadius har ritat och designat 

ytan.  

Johan Axelsson, 

arbetsledare Östra begravningsplatsen

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN
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KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN

1   KISTGRAV

Gravplats med gravrätt som upplåts på 

25 år med rätt till kostnadsfri förlängning 

i 25-årsperioder. I de flesta fall upplåts en 

gravplats med plats för minst två kistor som 

placeras i samma grav på olika djup. I kist-

grav kan urna nedsättas i mån av plats.

 

2   URNGRAV

Gravplats med gravrätt som upplåts på 

25 år med rätt till kostnadsfri förlängning i 

25-årsperioder. Gravplatserna har plats för 

minst 4 urnor. 

3   ASKGRAVPLATS

Gravplats med begränsad gravrätt vad 

gäller gravvård, utsmyckning och skötsel. 

Gravplatserna är utformade som en urn-

grav men med vissa förbehåll. 

På Hässleholms Norra begravningsplats 

betalar man för skötsel för 25 år, metallvas 

för snittblommor och gravsten. Gravrättsin-

nehavaren ordnar med och betalar för tex-

OLIKA GRAVSKICK I 
HÄSSLEHOLMS FÖRSAMLING

ten på gravstenen. 

På Hässleholms Östra begravningsplats 

betalar man för skötsel för 25 år, metallvas 

för snittblommor och gravlykta. Gravste-

nen är en ”hyrsten” som ägs av kyrkogårds-

förvaltningen. En bronsplatta med text 

får monteras på gravstenen. Anskaffning, 

gravering och montering av bronsplattan 

ombesörjs av kyrkogårdsförvaltningen och 

bekostas av gravrättsinnehavaren. 

4   ASKGRAVLUND

Gravplats utan gravrätt med kollektiv karak-

tär. Askans placering markeras inte. Innan 

gravsättning sker i askgravlunden ska den 

som ordnar med begravningen skriva på 

ett medgivande om att askan ska gravsättas 

här. Makar bereds ej plats bredvid varandra. 

Det finns en gemensam plats där namn på 

de gravsatta kan anges, även en gemensam 

plats för blommor och ljus. Skylt med namn, 

födelseår och dödsår bekostas av dödsboet.

5   MINNESLUND

Den avlidnas aska grävs ned i ett gemen-

samt område. Askans placering markeras ej 

och anhöriga får inte närvara vid gravsätt-

ningen. På anvisad plats inom minneslun-

den finns möjlighet att smycka med blom-

mor och ljus. För att askan ska grävas ner 

i minneslunden behövs ett intyg med god-

kännande från de anhöriga. Gravsättning 

i minneslund sker enbart under snö- och 

tjälfri årstid.

6   MUSLIMSK GRAVPLATS

På Hässleholms Norra begravningsplats 

finns ett kvarter för gravsättning av mus-

limska trosbekännare där den avlidna vilar 

med blicken vänd mot Mecka. Kistorna 

sätts på enkelt gravdjup. Personal sköter 

gravöppning och är behjälplig med hölj-

ningen. Här finns också en Kistbarnlund.

1 2 3

4 5 6

Närstående får delta vid gravsättning, utom vid gravsättning i minneslund.
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GUDSTJÄNSTER OCH MUSIK

11:00 Högmässa

Hässleholms kyrka

18:00 Gudstjänst

Norra Sandby kyrka

onsdag 7/6
09:30 Morgonbön

Västerkyrkan

17:00 Musikandakt 

med grillning

Ljungdalakyrkan

Marcus Rydström, trumpet

18:30 Sinnesromässa

Hässleholms kyrka

Henrik Feldt, gitarr och sång

söndag 11/6
09:30 Högmässa

Västerkyrkan

11:00 Gudstjänst

Hässleholms kyrka

17:00 Gudstjänst 

med små & stora

Hästveda kyrka

Sommaravslutning 

Hästveda barnkör 

måndag 12/6
17:30 Bordsmässa - soppa, 

samtal och enkel mässa

Hlm församlingshus

söndag 18/6
09:30 Högmässa

Västerkyrkan

10:00 Högmässa

Hästveda kyrka

11:00 Högmässa

Hässleholms kyrka

18:00 Gospelgudstjänst

Stoby kyrka

Stoby gospel 

Grillning efter gudstjänsten

lördag 24/6
14:00 Friluftsgudstjänst vid

Ignaberga gamla kyrka

Medtag egen kaffekorg

söndag 25/6
11:00 Högmässa

Hässleholms kyrka

14:00 Friluftsgudstjänst

Hembygdsparken Hästveda

Emmy Persson, sång.

17:00 Gudstjänst - Drive in

Ljungdalakyrkan

Emmy Persson, sång.

tisdag 27/6
19:00 Sommarmusik

Hästveda kyrka

Summer Love in Jazz

Nina Widegren, sång

Carl Persson, slagverk

Akiko Watanabe, piano

Fri entré

onsdag 28/6
14:00 Sommarcafé

Ljungdalakyrkan

Fia Nilsson, sång

JULI
lördag 1/7
11:00 Konfirmationsmässa

Hässleholms kyrka

söndag 2/7
09:30 Högmässa

Västerkyrkan

10:00 Högmässa

Hästveda kyrka

MAJ
söndag 28/5
10:00 Gudstjänst

Västerkyrkan

10:00 Högmässa

Hästveda kyrka

11:00 Regnbågsmässa

Hässleholms kyrka

Hanna Amoreus, dans

Vanessa Sundblad, sång

17:00 Gudstjänst

Ljungdalakyrkan

Sommaravslutning

Pyttekören och 

Ljungdalatoner 

16:00 Morsdagstårta

18:00 Gudstjänst

Ignaberga gamla kyrka

måndag 29/5
18:30 Gudstjänst

Hässleholms kyrka

onsdag 31/5
09:30 Morgonbön

Västerkyrkan

18:30 Inlevelsebön enligt 

Ignatius av Loyola

Hässleholms kyrka

JUNI
söndag 4/6
09:30 Gudstjänst

Västerkyrkan

10:00 Högmässa

Hästveda kyrka

11:00 Gudstjänst

Hässleholms kyrka

onsdag 5/7
17:00 Musikandakt 

med grillning

Ljungdalakyrkan

Nina Kristensson med

döttrar spelar flöjt

söndag 9/7
09:30 Gudstjänst

Västerkyrkan

11:00 Högmässa

Hässleholms kyrka

17:00 Gudstjänst 

med små & stora

Hästveda kyrka

Sommarkyrkan medverkar

söndag 16/7
09:30 Gudstjänst

Västerkyrkan

11:00 Högmässa

Hässleholms kyrka

14:00 Friluftsgudstjänst vid 

Sjömellet i Tockarp

Sång av Ellen Pedersen

Medtag egen kaffekorg

söndag 23/7
09:30 Gudstjänst

Västerkyrkan

10:00 Högmässa

Hästveda kyrka

11:00 Gudstjänst

Hässleholms kyrka

17:00 Gudstjänst - Drive in

Ljungdalakyrkan

Elin Frykmalm, sång
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GUDSTJÄNSTER OCH MUSIK

tisdag 25/7
19:00 Sommarmusik

Hästveda kyrka

Hjalmar Nordkvist Trio

Fri entré

onsdag 26/7
14:00 Sommarcafé

Ljungdalakyrkan

Henrik Feldt, sång och musik

söndag 30/7
09:30 Gudstjänst

Västerkyrkan

11:00 Högmässa

Hässleholms kyrka

14:00 Friluftsgudstjänst

vid åkanten i Laxbro

Musikmedverkan av 

familjen Isaksson

Medtag egen kaffekorg 

Vid regn är vi i Norra Sandby 

kyrka.

AUGUSTI
onsdag 2/8
17:00 Musikandakt 

med grillning

Ljungdalakyrkan

Storm & Wards Tyrolerkapell

söndag 6/8
09:30 Högmässa

Västerkyrkan

11:00 Gudstjänst

Hässleholms kyrka

14:00 Friluftsgudstjänst i 

Frostentorp

hos Ingegerd Lundh

Medtag egen kaffekorg

tisdag 8/8
19:00 Sommarmusik

Hässleholms kyrka

Så mycket bättre

Per Bäcker Trio

Fri entré

söndag 13/8
09:30 Gudstjänst

Västerkyrkan

10:00 Gudstjänst

Hästveda kyrka

11:00 Högmässa

Hässleholms kyrka

18:00 Musikgudstjänst

Stoby kyrka

Ellen Pedersen med musiker

tisdag 15/8
19:00 Sommarmusik

Ignaberga nya kyrka

Ulrika Nätterdal Trio

Fri entré

lördag 19/8
16:00 Sommarmusik

Hästveda kyrka

Bland blomster och bön

Fyrstämmig a capella med

Esters Astrar

Fri entré

söndag 20/8
10:00 Högmässa

Hästveda kyrka

11:00 Kyrkornas dag

Hembygdsparken Hässleholm

Ekumenisk gudstjänst

Ekumeniska kören

Vid regn är vi i 

Hässleholms kyrka.

17:00 Gudstjänst

Ljungdalakyrkan

Pyttekören och Ljungdalatoner

THE FLYING FAMILY

tisdag 22/8
19:00 Sommarmusik

Hässleholms kyrka

Fyra händer och en flygel

Pianisterna Per Henrik och 

Jolanta Johansson

Fri entré

onsdag 23/8
14:00 Sommarcafé

Ljungdalakyrkan

Ingrid Gunnarsson, 

sång & musik

söndag 27/8
10:00 Gudstjänst

Västerkyrkan

10:00 Högmässa

Hästveda kyrka

11:00 Högmässa

Hässleholms kyrka

tisdag 29/8
19:00 Sommarmusik

Ignaberga nya kyrka

Folkmusikgruppen Jaerv

Fri entré

Önskas kyrktaxi ring Taxi 

Hässleholm AB, 0451-140 00. Ring 

gärna någon dag innan. Egenavgift 

20 kr för enkel resa.

SAVE THE DATE 
KONTRAKTSHÖGMÄSSA

Söndag 3 september kl. 10.00 Osby kyrka
Mottagande av Osbys nya kyrkoherde Sara Ericson.

Biskop Johan Tyrberg medverkar.

Håll koll
Uppdateringar 
och ändringar i 
vår kalender.

www.svenskakyrkan.se/hassleholm

MUSIKGUDSTJÄNST 
Söndag 13 augusti kl. 18.00
Stoby kyrka
Sångerskan Ellen Pedersen med 
musiker medverkar.

GOSPELGUDSTJÄNST
Söndag 18 juni kl. 18.00
Stoby kyrka
Stoby Gospel

EKUMENISK KÖR
Välkommen till öppen körövning 
inför Kyrkornas dag.
Övning torsdag 17 augusti 
kl. 18.30-20.30 
i Hässleholms församlingshus.
Sångmedverkan i ekumeniska 
gudstjänsten i Hembygdsparken 
20 augusti kl. 11.00.
Anmälan till: 
mattias.vadjensen@svenskakyrkan.se
0766-41 85 38
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Varje onsdag förmiddag under våren har 

människor från flera olika länder och sam-

manhang träffats i församlingslokalen i Häst-

veda för att lära sig mer svenska. Diakon 

Camilla Prenning håller i språkcaféet tillsam-

mans med ideella medarbetare. Verksam-

heten anpassas så långt det är möjligt efter 

deltagarnas individuella förutsättningar. 

Några kan inte läsa och skriva på sitt eget 

språk, medan andra har akademiska ex-

amina med sig i bagaget. En del har varit i 

Sverige i flera år medan andra är nyanlända. 

Innan man har fått uppehållstillstånd i Sveri-

ge har man inte rätt att delta i kursen svenska 

för invandrare, SFI och då är det ett bra alter-

nativ att komma till kyrkans språkcafé. Även 

personer som redan har uppehållstillstånd är 

förstås välkomna. 

Deltagarna brukar delas upp i två till tre 

grupper utifrån sina förkunskaper. Grupper-

na kan ändras från gång till gång. I en grupp 

försöker man kommunicera med hjälp av 

bilder och lära sig ord som alla har nytta av i 

vardagen. Här tränas det till exempel på ord 

för att presentera sig själv och sin familj, ord 

för att handla i affärer, besöka sjukvården 

och ord för att kunna ha kontakt med skolor 

och myndigheter. Vi kan också arbeta med 

KYRKANS SPRÅKCAFÉ 
I HÄSTVEDA

olika ordgrupper och teman som tex ord för 

möbler, matlagning, sport, verktyg, växter 

och djur eller annat som intresserar grup-

pen.

I en annan grupp, där deltagarna ofta även 

kan kommunicera lite på engelska, närmar vi 

oss det svenska språket och kulturen genom 

att till exempel läsa en text om påsken eller 

en annan högtid. Svåra ord diskuteras och 

deltagarna berättar om hur de brukar fira i sina 

ursprungsländer. Vi tar upp nyheter och så-

dant som spontant kommer upp till diskussion.

Det händer att gästföreläsare kommer till 

språkcaféet. Vi har haft besök av t ex Rädda 

barnen och av en jurist från Stadsmissionen 

i Malmö. 

Alla som är med - både ledare och delta-

gare i de olika grupperna - lär av varandra. 

Människors olika bakgrund och erfarenheter 

berikar samvaron och stärker gemenskapen. 

Under de två timmar språkcaféet är öppet 

hinner vi såklart också fika tillsammans. Då 

fortsätter samtalen om det som för stunden 

känns angeläget.

Det händer att personer efterfrågar råd in-

för kontakt med myndigheter eller hjälp med 

att översätta brev, men huvudfokus ligger på 

samtalen och gemenskapen på språkcaféet.

Petra, som kommer från Hamburg och har 

bott i Sverige i några månader, uppskattar 

att komma till språkcaféet. ”Jag sköter mitt 

arbete hemifrån via internet och har inte så 

många kontakter ut i det svenska samhället. 

För mig är det bra att komma hit eftersom 

vi lär oss både språk och kultur tillsammans 

och man kan fråga andra och också lära sig 

av dem.”

Elisabeth, en av de ideella ledarna, har 

tidigare arbetat som mellanstadielärare och 

med svenska för invandrare, SFI. Idag är 

Elisabeth pensionär och leder regelbundet 

en av grupperna på språkcaféet. ”Jag lär 

mig mycket. Här har jag blivit tvungen att 

använda kroppsspråket mer och att försöka 

förklara genom att rita, men framför allt har 

vi väldigt roligt tillsammans.”

Till hösten fortsätter språkcaféet men 

då i Hästveda församlingshem vid kyrkan. 

Onsdagar klockan 9-11 med start den 6 sep-

tember. Välkommen som deltagare och som 

ideell medarbetare! 

ANMÄLAN till 

Diakon Camilla Prenning 0451 – 77 62 21

Kostnadsfritt!

Camilla leder diskussionen på Språkcaféet. Deltagare i Språkcaféet.
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presenteras med orden: ”Vi umgås över en 

kopp kaffe, goda frallor och kakor. Skapar-

hörna finns.” Vad gömmer sig bakom de 

orden?

Varannan onsdag slår Café för alla upp 

portarna för alla som vill komma dit – vuxna 

och barn i vuxens sällskap. Här är fokus på 

samtalen och gemenskapen runt fikabor-

den. En diakon, oftast Camilla Prenning, 

finns på plats tillsammans med två ideella 

krafter; Lena ser till att det finns rikligt med 

goda smörgåsar och kakor till självkost-

nadspris och Cecilia ansvarar för skaparhör-

nan. Här kan både barn och vuxna få utlopp 

CAFÉ FÖR ALLA, 
HÄSTVEDA

för sin kreativitet.

Det är tredje säsongen som Lena är ide-

ell husmor på Café för alla. Efter många år 

inom vården utbildade hon sig till kock. 

Som pensionär har hon tidigare även ställt 

upp som ideell och ordnat mat på konfir-

mandläger och i sommarkyrkan.

”Att arbeta som ideell ger så oändligt 

mycket tillbaka. Det är värdefullt att kunna 

göra andra människor glada. Folk som kom-

mer hit till Café för alla – äldre, barnfamiljer 

och skolungdomar – tycker att det är my-

sigt och trevligt och de visar att de verkli-

gen uppskattar fikat och gemenskapen här. 

Om du har möjlighet – ta chansen att arbeta 

ideellt!”

Cecilia trivs också som ideell på caféet 

och hon ångrar inte att hon ställde upp när 

hon blev tillfrågad. ”Det är fin gemenskap 

här och det är roligt att kunna planera för 

aktiviteter och få dela med sig av sina idéer 

i skaparhörnan.” 

Välkommen till Café för alla när vi star-

tar upp i församlingshemmet vid Hästveda 

kyrka onsdag 6 september klockan 13.30-

15.00! Därefter ses vi onsdagar jämna 

veckor. Ingen föranmälan. Kom och gå när 

du vill under våra öppettider. 

Anders, Olle och Gertrud besöker gärna Café för alla. Fika! Lena välkomnar cafégästerna.Cecilia i skaparhörnan.

Vi umgås över en kopp kaffe, goda frallor och kakor. Mums!
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DIAKONIJOUREN 
i Missionskyrkans lokaler är öppen hela sommaren måndag och onsdag kl. 11-12 för dig som behöver äta 
ett mål mat och vila en stund. Vi serverar soppa, bröd, kaffe och kaka. En diakon finns på plats och tillsam-
mans med ideella strävar vi efter att erbjuda en lugn och trygg miljö för alla som besöker oss. Välkommen 
till Första Avenyen 9 i Hässleholm!

ICA Maxi, ICA Kvantum, Willys, Grönsakshallen Sorunda Syd, Lindvalls Chark och Dagab i 
Hässleholm som skänker maten till matkassarna och alla ideella som hjälper till att packa varorna!TACK

DIAKONIEXP. HÄSSLEHOLM
Vem du än är och hur du än har det är du varmt välkommen att kontakta oss diakoner. Vi har tystnadsplikt och kommer inte 
att prata med någon om det som har sagts. 
Tisdagar och torsdagar kl. 11-12 i Hässleholms församlingshus, Kyrkbacken 2, Hässleholm.

SOMMARCAFÉ 
vid Hässleholms församlingshus 
Torsdagar kl. 14-16 
29/6, 6/7, 13/7, 20/7, 27/7 och 3/8
kl. 15 Dagens tanke 
Kom och njut av gott fika, musik och sång. 
Vi dukar utomhus. Vid regn inomhus.

DIAKONI

MATKASSAR
Har du en svår ekonomisk situation?
Ny möjlighet att ansöka om att få en gratis matkasse en gång 

i månaden. Tid för intervjuer innan inskrivning i projektet:

Det är drop in, så det är bara att komma!
Kontakt: Diakon Anette Danielsson, 0451-77 62 20

Hästveda församlingshem
vid kyrkan i Hästveda
23/8 kl. 16-18

Hässleholms församlingshus
Kyrkbacken 2, Hässleholm
16/8 och 21/8 kl. 16-18

THE LOW 
BUDGET 
BIG BAND 
på sommarcaféet vid Hässleholms 
församlingshus 3 augusti.
Lars Ward & Torgny Storm bjuder på 
hits från 40-talet och framåt.
Det blir en blandning av swing, coun-
try, pop, latin, filmmusik och disco av 
Acker Bilk, Glenn Miller, Tom Jones, 
Burt Bacharach, Donna Hightower, 
Benny Goodman m fl.

HAR DU EN STUND ÖVER
och vill engagera dig som ideell i det diakonala arbetet? Varmt välkommen att höra av dig till 
diakon Anette Danielsson 0451-77 62 20. Tillsammans hittar vi någon uppgift som passar just dig.
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DIAKONI

Under sommaren har du möjlighet att ta del av flera musikaliska upplevelser i några av församlingens kyrkor. Läs om 
programmen här, välj ut och ta med dig många vackra musikaliska minnen in i den stundande hösten. Fri entré.

BLAND BLOMSTER 
OCH BÖN
Lördag 19 augusti kl. 16.00
Hästveda kyrka
Fyrstämmig a cappella med Esters Astrar
Matilda Nygren, sopran
Felicia Glimmergård, mezzosopran
Beata Johansson, alt
Elvira Olsén, kontraalt
Folkmusik, svenska körklassiker och egna 
arrangemang.

SOMMARMUSIK

SUMMER LOVE 
IN JAZZ
Tisdag 27 juni kl. 19.00
Hästveda kyrka
Nina Widegren, sång
Carl Persson, slagverk
Akiko Watanabe, piano

HJALMAR 
NORDKVIST TRIO
Tisdag 25 juli kl. 19.00
Hästveda kyrka
Hjalmar Nordkvist, trombon
Lukas Hultman, piano
Hilda Nordkvist, kontrabas

PER BÄCKER TRIO
Så mycket bättre
Tisdag 8 augusti kl. 19.00
Hässleholms kyrka
En personlig blandning av jazz, balkan
musik och svensk folkton med en bland-
ning från artister som Piazzolla, Sting och 
Taube. I skräddarsydda arrangemang får 
konserten sin egen karaktär.

ULRIKA NÄTTERDAL TRIO
Tisdagen 15 augusti kl. 19.00
Ignaberga nya kyrka
Ulrika Nätterdal, sång, 
David Törnebäck, piano och Magnus 
Bergström, kontrabas ger en konsert 
där djup och allvar varvas med humor 
och skratt. 

FYRA HÄNDER 
OCH EN FLYGEL
Tisdag 22 augusti kl. 19.00
Hässleholms kyrka
Pianoduon Jolanta och Per Henrik 
Johansson framför musik av bl a 
G. Fauré och W. A. Mozart.

FOLKMUSIKGRUPPEN 
JAERV
Tisdag 29 augusti kl. 19.00
Ignaberga nya kyrka
Energifylld folkmusik med pop- och 
jazzinfluenser. Omöjligt att sitta still! 

Hässleholms församling samarbetar 
med studieförbundet SENSUS.
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NOTISER

SOMMARHÄNG 
FÖR UNGDOMAR! 
Häng med på våra ungdomskvällar, 
för dig som är 15-30 år.  
Torsdagar kl. 18.00-21.00
Örtagården, Hässleholms 
församlingshus
Grillkvällar, boule, lekar och massor av 
aktiviteter
Ingen anmälan. Ta med alla du känner! 
Kontakt 
Johanna Knutsson 0766-41 85 29

EPA BINGO 
I STOBY
22 juni och 10 augusti 
18.00-20.00
Parkeringen vid Stoby kyrka
Vi träffas för gemenskap i våra fordon 
och spelar bingo ihop.
Inträde 20 kr. Korv med bröd ingår.
Fina priser! Hoppas vi ses!

SINNESROMÄSSA 
är en stilla mässa där gemenskap, enkel-
het och sinnesro står i centrum. Vi får 
möjlighet att vila från det som tynger oss 
och hämta styrka att gå vidare.

Kl. 18.30 första onsdagen i varje 

månad i Hässleholms kyrka. 

Kaffe och smörgås serveras från 

kl. 18.00.

7 juni MÖTEN
Kontakt: 
Diakon Anette Danielsson 
0451-77 62 20
Präst Christina Liljegren 

0451-77 62 12

SOMMARFEST 
& GUDSTJÄNST
med små & stora
Söndag 11 juni Hästveda kyrka

Kl. 15-17 Sommaraktiviteter och 
tipsrunda. Kakauktion till förmån för 
församlingens barnverksamhet.
Korvgrillning och glass.

Kl. 17 Gudstjänst med små & stora

Kontakt 
Helen Johannesson 0766-41 85 56

SOMMARKYRKA 
STOBY 
FÖRSAMLINGSHEM
För dig född 2013-2016
Börja sommaren med fyra dagar kring 
tema djur och natur! Vi leker, tillverkar 
käpphästar, lagar mat över öppen 
eld, funderar över skapelsen och har 
andakt tillsammans.
Vi bjuder på fika och lunch.

19-22 juni kl. 10.00-15.00
Ledare Johanna Knutsson 
och Anna Tiljander
Begränsat antal platser.
Anmälan senast 5 juni till
www.svenskakyrkan.se/hassleholm
Kontakt 
johanna.knutsson2@svenskakyrkan.se

SOMMARKYRKA 
VID HÄSTVEDA 
KYRKA
Tema: Låt barnen komma till mig!
För dig född 2012-2016
Välkommen till några härliga dagar 
med lek, pyssel, tillverkning av 
käpphästar, sång och andakt. 
Vi bjuder på fika och lunch.
5-7 juli kl. 10.00-14.00

Söndag 9 juli kl. 17.00
Gudstjänst med små & stora i 
Hästveda kyrka. Deltagarna i 
sommarkyrkan medverkar.

Ledare Ammi Nilsson och
Anna Tiljander
Begränsat antal platser.
Anmälan senast 2 juni till
www.svenskakyrkan.se/hassleholm
Kontakt
ammi.nilsson@svenskakyrkan.se

Håll koll
Uppdateringar 
och ändringar i 
vår kalender.
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NOTISER

VÄSTERKYRKANLJUNGDALAKYRKAN

GUIDAD 
MEDITATION
Ledare Susanne Sohl
Onsdagar kl. 18.30-19.00
9/8, 13/9, 11/10, 8/11 & 13/12
Hässleholms kyrka

LYSSNA! 
– ÖPPEN SAMTALSGRUPP
Går det att urskilja Guds röst i bruset 
av alla andra röster? Med inspiration 
av Ignatius av Loyolas inlevelsebön 
öppnar vi Bibeln och kliver in i 
texterna i sökandet.
Måndagar kl. 17.30-19.00 
26/6, 21/8, 18/9, 16/10, 
13/11 och 11/12

Hässleholms församlingshus 

Präst Anders Myhrberg

MUSIKANDAKT 
MED GRILLNING
Onsdagar kl. 17.00
7/6 Marcus Rydström, trumpet
5/7 Nina Kristensson med döttrar, flöjt
2/8 Torgny Storm & Lars Wards 
Tyrolerkapell

DRIVE IN-
GUDSTJÄNST
Söndagar kl. 17.00
Vi samlas och sitter i våra bilar 
utanför kyrkan.
25/6 Emmy Persson, sång
23/7 Elin Frykmalm, sång

SOMMARCAFÉ
Kom och njut av gott fika, musik 
och sång.
Onsdagar kl. 14-16
28/6 Fia Nilsson, sång 
26/7 Henrik Feldt, sång & musik
23/8 Ingrid Gunnarsson, sång & musik

SOMMARKVÄLLAR 
I VÄSTERKYRKAN
Torsdagar kl. 19.00
Program och servering

29 juni Läsarsånger med 
Allan Svensson
Allan sjunger och kåserar utifrån den 
gamla sångskatten. 

13 juli Ögonblick till fots i det Heliga 
landet
Marianne Molin visar foton och delar 
intryck från en vandring. 

27 juli Trivsel och gemenskap 
Håll utkik efter mer info.

10 augusti En dag i sänder av nöd 
och nåd
Gösta Imberg om psalmförfattaren 
Lina Sandell, Anette Larsson musiker

BORDSMÄSSA
Måndag 12 juni kl. 17.30-19.00
Hässleholms församlingshus
Vi äter en god soppa, samtalar och firar 
en enkel mässa. 
Präst Anders Myhrberg 0451-77 62 17
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NOTISER

TORSDAG 25 MAJ
Hässleholms församlingshus
18.30 FÖRELÄSNING 
med Cynthia Luna Frost, 
transkvinna, musiker och 
alternativ modell
”Från hans kropp vaknar hennes 
själ.
En svag viskning djupt inifrån ett 
fruset fängelse.
Med vidöppna ögon speglas
hennes sanna reflektion i isen.”
Fri entré

FRILUFTS-
GUDSTJÄNSTER
Vid Ignaberga gamla kyrka
24 juni kl. 14.00
Medtag gärna kaffekorg.

Hembygdsparken i Hästveda
25 juni kl. 14.00
Emmy Persson, sång

Vid Sjömellet i Tockarp
16 juli kl. 14.00
Ellen Pederson, sång
Medtag gärna kaffekorg.

Vid åkanten i Laxbro
30 juli kl. 14.00
Musikmedverkan av
familjen Isaksson
Medtag gärna kaffekorg.
Vid regn är vi i Norra Sandby kyrka.

I Frostentorp 
hos Ingegerd Lundh
6 augusti kl. 14.00
Medtag gärna kaffekorg.

PRIDE HÄSSLEHOLM 
2023

13.30 PRIDEPROMENAD
Start vid kyrkan. 
Hässleholms Stadsmusikkår 
tar täten.

SÖNDAG 28 MAJ
Hässleholms kyrka
11.00 REGNBÅGSMÄSSA
Hanna Amoreus, dans och 
Vanessa Sundblad, sång.

LÖRDAG 27 MAJ
Kyrkbacken vid Hässleholms kyrka
12.30 START AKTIVITETER 
Intervjuer från scenen med bla 
Cynthia Luna Frost.
Zumbadans med Nordic Wellness.
Hårstudio11 gör regnbågs-
dreadlocks.
Ansiktsmålning och glass till 
barnen.

Efter Pridepromenaden blir det 
Picknickhäng och en massa roliga 
aktiviteter med ”Ung Fritid” i 
Hässleholms hembygdspark.

JOURHAVANDE 
PRÄST
tar emot samtal 
kl. 17:00 - 06:00 alla dagar. 

Det som sägs stannar mellan er. 
Ring 112 och fråga efter 
Jourhavande präst.
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LEADER-PROJEKT

Det är både roligt och intressant och man 

lär sig väldigt mycket. Jag tänker på att 

samlas kring det kulturarv som finns på så 

många platser runt omkring oss. När vi tar 

oss tid och gräver lite djupare bjuds vi på 

upptäckter som breddar vårt vetande och 

ger oss perspektiv på våra sammanhang 

och vårt sätt att leva.

I Ignaberga pågår ett kulturprojekt "Ig-

naberga Natur och Kultur" som stöds av 

Leader Lag Perstorp Hässleholm. Det är 

Ignaberga Medborgarhusförening, Tykarps-

grottan och Hässleholms församling Svenska 

kyrkan som samverkar och utvecklar projek-

tet. Under den gångna våren har man inbjudit 

till och samlats kring olika teman. 

Stiftsantikvarien Heikki Ranta berät-

tade om hur kyrkomiljön uppstått när kris-

tendomen kom till våra trakter. När Lunds 

domkyrka var färdigbyggd fanns många 

byggnadskunniga och kyrkobyggandet 

fortsatte bland annat i Ignaberga. Där ligger 

gamla kyrkan på en höjd vid det som troli-

gen redan då var en korsväg mellan vägen 

från kust till kust och vägen söderifrån och 

norrut. 1870-talskyrkan kom till i en tid då 

man i Sverige ofta rev den gamla kyrkan 

och byggde en ny större i tidens stilideal. 

IGNABERGA NATUR OCH KULTUR
Landsskapsvetaren Rebecca Olsson 

hjälpte oss att upptäcka hur vi kan hitta 

och förstå historiska kartor på nätet. Det är 

intressant att se förändringar över tid som 

de olika skiftesreformerna då bygemenska-

pens gårdar flyttades ut till de nya omförde-

lade markområdena. 

Författaren Anders Blidberg förmedla-

de Ignabergas tidiga historia och landska-

pets utveckling utifrån arkeologiska och 

historiska källor. På Riksantikvarieämbetets 

Fornsök visar fornlämningar av gravhögar, 

skålgropar, gränsrösen och en del gruvhål 

och kalkugnar att det redan under brons- 

och järnålder funnits en ganska stor befolk-

ning i området. Ignaberga finns som namn 

belagt i dokument från 1202 och även 

Tykarp, Vedhygge och Gulastorp finns be-

lagda långt tillbaka. Det finns mycket ma-

terial efter det svenska maktövertagandet 

av Skåne 1658. Då kom förvaltningen att 

utarbeta detaljerade mantalslängder för att 

få kontroll på befolkningen.

Våra kyrkor är en stor del av kulturarvet 

och det är fantastiskt att ha de båda kyrkor-

na i Ignaberga så nära varandra och i bruk. I 

projektet ingår att anlägga en slinga mellan 

kyrkorna och att iordningställa en utställ-

ningslokal i församlingshemmet som också 

är gamla skolan. I lokalen ska byns historia 

och liv lyftas fram och där ska finnas plats 

för temautställningar. Planen är att kunna 

erbjuda guidade vandringar i kyrko- och 

bymiljön. Det vi fått till oss och tagit del av 

ska så småningom resultera i en skriftlig sam-

manställning och informationsskyltar i byn.

Klas Sturesson, kyrkoherde

LEADER är en metod där privat, ide-

ell och offentlig sektor arbetar tillsam-

mans för att bidra till lokal utveckling. 

Människor från de tre sektorerna sam-

las i ett partnerskap och bildar en ideell 

förening. Styrelsen för denna förening 

kallas LAG dvs Local Action Group. LAG 

PH är Local Action Group Perstorp/

Hässleholm.

LEADER är en förkortning av Liaison 

Entre Actions de Développement de 

l’Économie Rurale, vilket betyder un-

gefär sammanlänkade åtgärder för att 

stärka landsbygdens ekonomi.

Projektet finansieras via Jordbruksver-

ket genom Landsbygdsprogrammet 

2014-2020 och av Europeiska jord-

bruksfonden för landsbygdsutveck-

ling via LEADER LAG PH.
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HISTORIA

För 80 miljoner år sedan, under kritaperio-

den, fanns här ett varmt och grunt hav med 

växter och djur. Avlagringarna efter havet 

och dess invånare bildar det fossilrika kalk-

berg som sträcker sig från Tykarp/Ignaber-

ga till Kristianstad och Bromölla. 

Under 1100-talet började man i Ignaber-

gatrakten bryta sig ned i berget för att nå 

den användbara kritkalken. Det var bön-

derna i Tykarp och Ignabergaområdet som 

ägde gruvorna. De drevs dels i privat regi, 

dels som en form av allmänning där två el-

ler flera gårdar gick samman för gemensam 

gruvdrift. I Tykarpsgrottan började bönder-

na bryta kalk i mitten av 1700-talet. I slutet 

av 1800-talet, när brytningen upphörde i 

gruvan, hade kalkbrytningen ovan jord på-

börjats i Ignaberga kalkbrott, som är aktivt 

än i dag. Den mängd som bröts ovan jord 

på en dag motsvarade ett års brytning un-

der jord. 

Kvar i Tykarpsgrottan finns idag en 

20 000 m2 stor underjordisk labyrint med 

UTFLYKTSMÅL

TYKARPS-
GROTTAN I 
IGNABERGA

salar, gångar och hundratals pelare. Sedan 

1920-talet har här hållits guidade visningar. 

Temperaturen i grottan är + 8oC året runt. 

UNDERJORDISK SOVKAMMARE

Vintertid övervintrar här 8 av Sveriges 19 

fladdermusarter. Dessa flyger ner i grottan 

i oktober-november för att gå i dvala och 

flyger ut i mars-april för att jaga insekter. De 

hänger sig upp och ner på pelare och i tak 

och får sova ostört tills vårvärmen kommer. 

Fladdermössen drar sig gärna längre in i 

grottan vintertid för att undvika vinddrag 

från nedgångarna. 

STORA OCH LILLA SALEN 

I Stora salen, grottans största öppna yta där 

pelarna står i en cirkel, arrangeras bröllop, 

berättaraftnar, underjordiska middagar och 

julmarknad. I den underjordiska labyrinten 

finns även Lilla salen, grottans djupaste 

punkt, 12 meter under mark. Under höst 

och vinter droppar här vatten från taket, 

varpå det bildas dropphål i golvet. Vattnet 

är helt rent och går utmärkt att dricka. 

TOMTEGÅNGEN 

I Stora salen finns en liten gång uthuggen 

i väggen, Tomtegången. Det är en gammal 

förbindelsegång mellan de äldre och yngre 

delarna av gruvan. Enligt sägnen bor där en 

liten tomte. Om man vill och vågar får man 

krypa där igenom och önska sig något. Om 

man har varit riktigt snäll och inte säger vad 

man önskar sig går önskningen i uppfyllel-

se på julafton. Om man har varit olydig kan 

tomten behålla en där inne ett helt år... 

FILMINSPELNING I UNDERJORDEN 

Flera filmer har spelats in i Tykarpsgrottan 

- bland andra Kullamannen, serien Snapp-

hanar och Astrid Lindgrens älskade film om 

Ronja Rövardotter. Den gamla gruvan fick 

bli Mattisborgens ölkällare.

Mer info: 

tykarpsgrottan.net
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"Varje vår när jag slåss mot kirskålen i min trädgård brukar jag försonas kring tan-

ken att det ju faktiskt ändå var munkar som tog hit ogräset en gång och att de 

säkert menade väl. Och det finns fler spår av klosterkulturen i Sverige, vi behöver 

bara åka några mil upp i Småland. Till de täta granskogarna söder om Värnamo 

sökte sig för nio hundra år sedan en liten skara cistercienserbröder från nord-

västra Frankrike. Kring resterna av klostret de lät bygga reser sig idag en liten 

kyrka där historiens vingslag fläktat fram en märklig kyrkohistoria. Inte minst är 

Nydala kloster mytomspunnet för de brutala avrättningarna av ett antal munkar 

som utfördes på order av den danske kungen Kristian II. Kyrkorummet, med sina 

hemlighetsfulla väggar, är förstås väl värt ett besök. Men det som i våra dagar ger 

den här platsen en särskilt vacker inramning är klosterträdgården. Sedan några 

år tillbaka arbetar ideella krafter för att återskapa den odlingsmiljö som man tror 

att munkarna själva rörde sig i. Till sin hjälp har man haft medeltida dokument och 

illustrationer från klosterkulturen i Sankt Gallen i Schweiz, för bröderna plantera-

de minsann inte sina kryddor hur som helst! (Det där med munkarna och kirskå-

len lär förresten vara en myt. Den ska ha odlats här redan under järnåldern.)”

Julia Åberg 

I Januari 2024 börjar Julia sin tjänst som präst i Hässleholms församling.

NYDALA KYRKA OCH 
KLOSTERTRÄDGÅRD

NYDALA KLOSTER
grundades 1143 av franska cisterciensermun-

kar och var ett av Sveriges första munkklos-

ter. Enligt ordensreglerna skulle klostren vara 

självförsörjande på bla grönsaker, frukt, örter 

och kryddor. 

Munkarna kallade sitt nya hem för Nova Val-

lis - den nya dalen eller Nydala till minne av sitt 

moderkloster Clairvaux eller Clara-Vallis - den 

ljusa dalen. Det tog drygt hundra år att färdig-

ställa klostret. 1266 invigdes klosterkyrkan och 

klostret växte sig allt större och rikare.

1521 var Kristian II på väg hem till Danmark 

efter Stockholms blodbad 1520. Han blev väl 

mottagen på klostret, men tackade munkarna 

genom att dränka dem i sjön Rusken.

Sveriges kung Gustav Vasa lade beslag på 

kyrkan och klostrets ägodelar 1527 och ett 

par år senare drevs munkarna bort. Under 

1600-talet restaurerades klosterkyrkan, som 

idag är församlingskyrka. 

Klosterträdgården i Nydala visar hur en krydd- 

och örtgård och humlegård skulle kunna ha sett 

ut vid ett nordiskt cistercienserkloster under 

medeltiden. Utformningen bygger på en plan 

från 800-talet. Samarbete har skett med andra 

historiska trädgårdsanläggningar så som Tycho 

Braheträdgården på Ven och Linnés Råshult.

Trädgården är alltid öppen för besök. Nyda-

la kyrka och klosterträdgård ligger vid väg 127, 

mellan Värnamo och Sävsjö. 

Källa: nydalaklostertradgard.se
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Korsordet skickas in senast 28 juli 2023 till:
Hässleholms församling, Box 234, 281 23 Hässleholm. 
Bland rätta bidrag lottar vi ut en gåva. Vinnaren och lösning på korsordet publiceras i nästa nummer av Kyrkfönstret.

Namn:...............................................................................................................Tel:..............................................

Adress:.................................................................................................................................................................

Postnummer och ort:..............................................................................................................................................

KYRKOKORSET!
DEN ÄR KAN RIS- GER KAN

GRUNDEN TAS I T. VÄRME PRÄST
FÖR DEN EX GRAV- GUDS VÄL-
KRISTNA STEN SIGNELSE

TRON
KAN BÖ-

NEN VARA
FÖR DIG

LÄRAN OM IN- LÅTA
KROPPARS TRÄFFA SOM EN
RÖRELSE STOR LITEN

O. JÄMVIKT UNION INSEKT

TID- GÖR EN TA
VISARE DEL SITT VILL 

SAMVETE LEVA
(TYVÄRR) SJÄLVA

INTA FÖRE-
FÖDA BILD
FLITIG HÖRS I
FIRRE KYRKA

TINADE TILLHÖR
DÄMPAT FÖRSAM-

ELLER LINGEN
NEDRIGT ORM

JANUARI- SJAL
JÄNTA ÖKAR
RUNT STRAND-

KUDDE REMSAN
HAR GNA- SMUT-

GARE SIGA
EL. FRI- KIMONO-
SYRDEL BÄLTE

RÖTA
ÄR PAR-

PROFFES- LYS- KER FÖR
SIONEN STICKA STADSBOR

FIGU- TÄRNING DOSA
RER HAR DU FÖR UR

BILJARD- NÄR LOT- GEORGE
KÄPP TEN ÄR BERNARD

EN NIT VAR JE-
EXTRA SUS I JE-
ORDI- RUSALEMS
NARIE TEMPEL?

ÄR NATT- VILLA FYRA I
VARDEN ROM

ETT, ÄLDRE
LIKSOM SKIVA

VIT HALS-
DUK I

PRÄST-
DRÄKT

SUDDIG

SKOPOR

EVANGE-
LIEDEL

STAD I 
NORRA 
ITALIEN

BILD-
MEDDE-
LANDE

KASSE-  
RATS

Konstruktör: Leif Johnsson   lfj1280@hotmail.com

STAD I 
BELGIEN

NOBEL-
PRISAD 
LAGER-
KVIST

RAS

DÄGG-  
DJUR

GRAVPLATS
UNDER JORD

NATT-  
VARDS-  
BRÖD

SNED-
VRIDNA

GIFTIGT 
KRÄL-  
DJUR

FINNS  
MÅNGA 
I BIBELN

SMAKAR 
HO-

NUNG

KYRKOKKOORRSSEETT!!
ANROPA 

GUD
BEREDA 
BRÖD

STRÄCKER SIG FR. SVI-
NESUND TILL ÖCKERÖ

HAR DE FÖRÄLS-
KADE OFTA

BUSKEN

ER-   
FAREN

Foto: K
ristin Lidell/Ikon
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SOMMARTÄVLING
Vilka insekter har gömt sig i solarna?

Alla barn upp till 13 år är välkomna att vara med 

i sommartävlingen.

Bland rätta bidrag lottar vi ut en gåva.

Märk kuvertet med ”Sommartävling”.

Skicka bidraget senast 28 juli 2023 till:

Hässleholms församling,

Box 234, 281 23 Hässleholm.

Glöm inte ditt namn och adress!

Grattis Joel Falkenstråhle, Hästveda!

Grattis Marie Schultz, Hässleholm!

DEL AV
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I ALE
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ANTAL
DÖDS-
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KAN
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VID EN
GRODA

ETTA BÖR DEN
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MYTOLOGI NÅGOT
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FARKOST JUDAS FÅGEL SKA
ÄR VÄL- HAND- HYDROXID- VÄRNA
TRÄNAD LING ETT JON MED - FREDEN
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NÖD-
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FÖRFÄR- KAN GRYR

LIGA TRÄD MATROS
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OCH HÅRT FÖR- MOT
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ÄRKE-
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ÅMINNELSEN AV
JESU SISTA MÅLTID
MED APOSTLARNA

KALLAR VI FÖR ?
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Konstruktör: Leif Johnsson   lfj1280@hotmail.com

L O T T E R TAKT-  
LÖS I N

VAD SYM-
BOLISE-
RAR 
TUPPEN?

 T U P P
T Å G

K Y C K L I N G
L O K

F J Ä R I L
K U L A

F J Ä D E R
H A R E

G R Ä S

FAMILJEDAG 
20 AUGUSTI
LJUNGDALAKYRKAN - BARNENS KATEDRAL

KL. 17.00 GUDSTJÄNST

Sång av Pyttekören och Ljungdalatoner

Musiker Ingrid Gunnarsson

Präst Therese Knutsson

THE FLYING FAMILY 
– luftakrobaterna från TVs Talang medverkar.

Prova The Flying Family’s redskap efter gudstjänsten!

KORVGRILLNING

Ta med egen stol eller filt att sitta på.

KOSTNADSFRITT
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UR KYRKBÖCKERNA
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Vivi Eleonora Lindqvist 92 år 
Sven Göran Lindström 82 år 
Rolf Aine Christer Karlsson 79 år 
Stig Roland Söderblom 88 år 
John Ulf Larsson 79 år 
Pierre Alan Thomas Ekström 67 år 
Lars Jerker Isberg 79 år 
Nils Bertil Kjellander 89 år 
Inga Annette Johansson 88 år 
Frans Ragnar Segerholm 91 år 
Nils Östen Ingemar Ingemansson 89 år 
Stig Ingvar Natanael Bresch 81 år 
Viola Els Britt Persson 83 år 
Ingrid Mari Ann Brandén 80 år 
Karin Dagny Pålsson 77 år 
Per Åke Lennart Fredriksson 80 år 
Inga Brita Persson 94 år 

Bengt Inge Anders Eriksson 83 år 
Folke Evert Persson 93 år 
Ella Margit Ingegärd Hansson 94 år 
Rut Mabel Birgitta Fyhrberg 92 år 
Rut Barbro Olsson 99 år 
Elsie Ann Marie Pröjtz 85 år	
Knut Agne Nilsson 77 år	
Lars Willy Lindberg 78 år 
Hans Erik Reinhold Wiktorsson 83 år 
Eva Anna Birgitta Söderberg 70 år
Kurt Mikael Hagenrud 70 år 
Leif Göran Söderdahl 76 år 
Brita Lena Andersson 66 år 
Karin Martina Axelsson 95 år 
Eva Anita Gunilla Rasmussen 76 år  
Åke Lennart Andersson 79 år 
Jan Åke Lennart Nilsson 73 år 
Per Olof Albin Olsson 94 år 

Ulla Kerstin Olsson 89 år   
Rut Lilian Trofast 89 år  
Ingrid Gull Maj Svensson 86 år 
Ulf Gunnar Krister Eriksson 66 år  
Berit Henny Lizethe Johnsson 92 år 
Nils Evald Ekström 92 år 
Tord Ingemar Jönsson 86 år 
Lilly Ingegerd Svensson 87 år 
Kjell Åke Birger Andersson 86 år 
Sonny Jan Sivert Persson 87 år 
Kerstin Lilian Svensson 90 år 
Astrid Margit Ingegärd Svensson 90 år 
Barbro Signhild Linnea Wahlgren 90 år   
Axel Göte Ingvar Jönsson 88 år 
Laila Erika Linnea Thulin 83 år 
Gösta Rudolf Nilsson 98 år
Jonna Jeanette Elisabeth 
Lundström Fernandez 31 år

Pär Anders Forsare
Siri Linnéa Lindgren 
Ebbe Isinger
Anna Charlotte Kipowski 
Bo Love Sjögaardh 
Bo Ebbe Valentin Axelsson
Allan Zebulon Friberg
Bill Åke Gösta Jacobsson 
Meija Anna Märta Berglund
Ella Kajsa Jardebrink 
Lova Anna Sjöstrand

Pia Wiktors & Inge Wahlqvist	
Alexandra Bergelin & Robert Rosén

Wanessa Wiola Marie Wingren 
Birka Else Eva Steffens 
Juni Lena Ingrid Niklasson 
Elida Clara Sassa Bergelin
Ingrid Alice Karin Svensson
Ines Charlotte Eliasson 
Vilgot Erik Bror Dahlblom 
Lars Tryggve Henningsson 
Tomas Henry Otto Bruneby Kuntsi
Svea Elisabet Borgqvist
Sallie Julia Ellinor Jingfors 

Melina Elsa Eriksson 
Ruth Ingrid Brendheden 
Iris Stina Marie Andreasson
Majken Katarina Larsson 

”Herre, skänk dem som sörjer din tröst och ditt ljus 

och låt oss alla en gång få gå in i din eviga glädje. 

Amen”

”Herre Gud, ge dem nåd att besinna 

äktenskapets ansvar och gåva och 

välsigna deras liv tillsammans. 

Amen.”

”Herre Gud, bevara dem i ditt förbund

och välsigna dem nu och till evig tid. 

Amen”



KYRKFÖNSTRET #2  2023 | 31 

H
AL

IM
A,

 E
TI

O
PI

EN
. F

O
TO

: M
AG

N
US

 A
RO

NS
O

N/
IK

O
N

SWISHA DIN 
GÅVA TILL

900 1223

För allas rätt till ett värdigt liv 
under samma himmel.

svenskakyrkan.se/act

Betala med Swish

900-122 3

Sommarkampanj 2023

BAKOM VARJE 
SIFFRA FINNS 
EN MÄNNISKA 
– JAG ÄR EN AV DEM

Över 100 miljoner människor är på 
fl ykt och 300 miljoner människor 
är i behov av humanitärt bistånd. 
Din gåva gör skillnad! 

Halima är endast 25 år men har redan tvingats fly två gånger under sitt liv, båda gångerna på grund av krig. Genom lokala 

partner finns ACT Svenska kyrkan på plats före, under och efter en katastrof. Tillsammans kan vi rädda liv och ge människor kraft att resa 

sig. ACT är Svenska kyrkans internationella utvecklings- och biståndsaktör. ACT är en förkortning av Action by Churches Together.

Det här räcker gåvan till: 190 kr En veckas matranson för en familj på sex personer. 590 kr Utbildning för två personer i att odla mat 

för att försörja familjen. 1 200 kr Årlig vattentillgång för en familj.



Mer info svenskakyrkan.se/

hassleholm/bli-medlem
Box 234, 281 23 Hässleholm

ÖGONBLICK FRÅN VERKSAMHETEN


